
"Sesquicentenario de la Epopeya Nacional1864 -1870" 

PRESIDENCIA de la REPÚBLICA del PARAGUAY 
MINISTERIO de HACIENDA 

Decreto N°  (0583  

POR EL CUAL SE REGLAMENTA LA LEY IV.° 6872/2021, «QUE ESTABLECE 
UN RÉGIMEN ESPECIAL Y TRANSITORIO PARA RECONDUCCIÓN DE 
SOCIEDADES ANÓNIMAS INCUMPLIDORAS DE LA LEY N.° 5895/2017 
"QUE ESTABLECE REGLAS DE TRANSPARENCIA EN EL RÉGIMEN DE 
LAS SOCIEDADES CONSTITUIDAS POR ACCIONES", MODIFICADA POR 
LA LEY IV.° 6399/2019». 

Asunción, -2,5 de Ein e fo 	de 2022 

VISTO: La presentación del Ministerio de Hacienda, individualizada como 
expediente M.H. SIME N° 141.964/2021, en la que solicita la 
reglamentación de la Ley N° 6872/2021, «Que establece un régimen 
especial y transitorio para reconducción de Sociedades Anónimas 
incumplidoras de la Ley N° 5895/2017 "Que establece reglas de 
transparencia en el régimen de las sociedades constituidas por acciones", 
modificada por la Ley N° 6399/2019». 

La Ley N° 5895/2017, «Que establece reglas de transparencia en el 
régimen de las sociedades constituidas por acciones». 

La Ley N° 6399/2019, «Que modifica los artículos 3° y 4° de la Ley 
N° 5895/2017, "Que establece reglas de transparencia en el régimen de 
las sociedades constituidas por acciones" y establece medidas 
transitorias». 

La Resolución M.H. N.° 418/2019, «Por la cual se reglamenta la Ley 
N° 6339/2019 "Que modifica los artículos 3° y 4° de la Ley N° 5895/2017 
`Que establece reglas de transparencia en el régimen de las sociedades 
constituidas por acciones' y establece medidas transitorias "». 

La Resolución M.H. N° 467/2020, «Por la cual se modifican los artículos 
8°, 10 y 13 de la Resolución M.H. N° 418/2019, "Por la cual se reglamenta 
la Ley N.° 6399/2019, 'Que modifica los artículos 3° y 4° de la Ley 
N° 5895/2017, 'Que establece reglas de transparencia en el égimen de las 
sociedades constituidas por acciones '" y establece molidas ansitorias». 

N°  I.G°20  

Cexter/2021/7076 



"Sesquicentenario de la Epopeya Nacional1864 -1870" 

PRESIDENCIA de la REPÚBLICA del PARAGUAY 
MINISTERIO de HACIENDA 

Decreto N°  íP S 83  

POR EL CUAL SE REGLAMENTA LA LEY N.° 6872/2021, «QUE ESTABLECE 
UN RÉGIMEN ESPECIAL Y TRANSITORIO PARA RECONDUCCIÓN DE 
SOCIEDADES ANÓNIMAS INCUMPLIDORAS DE LA LEY N.' 5895/2017 
"QUE ESTABLECE REGLAS DE TRANSPARENCIA EN EL RÉGIMEN DE 
LAS SOCIEDADES CONSTITUIDAS POR ACCIONES", MODIFICADA POR 
LA LEY N.° 6399/2019». 

-2- 

El Decreto N° 5871/2021, «Por el cual se reglamenta el proceso de 
aplicación de los impedimentos, prohibiciones y consecuencias por 
incumplimiento de obligaciones establecidas en la Ley N° 5895/2017, 
modificada por la Ley N.° 6399/2019, y en la Ley N° 6446/2019, y se 
establecen disposiciones en materia de liquidación y disolución de las 
sociedades anónimas»; y 

CONSIDERANDO: Que la Constitución, en su artículo 238, numeral 3), establece 
como deber y atribución del presidente de la República 
participar en la formación de las leyes, promulgarlas y 
hacerlas publicar, reglamentarlas y controlar su 
cumplimiento. 

Que la Ley N° 6872/2021 (en adelante, «la Ley») ha 
establecido el régimen especial de reconducción de las 
sociedades anónimas incumplidoras de la obligación de canje 
de las acciones al portador a nominativas, y en su artículo I° 
dispone los requisitos para el cumplimiento de dicho proceso. 

Que en ese sentido, deviene importante reglar las 
formalidades para el cumplimiento de este régimen especial 
de reconducción de las sociedades anónimas. 

Que este es un régimen transitorio, cuya vigencia 
determinada en la norma es de seis (6) meses, por lo que 
resulta prudente establecer un calendario para el 
cumplimiento gradual del proceso de reconduc ión y evitar 
de este modo que la acumulación de trámites r cuestiones 
ajenas a la sociedad puedan afeo(ar ala isma o al 
cumplimiento de su trámite. 

N° 	 

Cexter/2021/7076 



"Sesquicentenario de la Epopeya Naciona11864 -1870" 

PRESIDENCIA de la REPÚBLICA del PARAGUAY 
MINISTERIO de HACIENDA 

Decreto N°  ip 5 /53  

POR EL CUAL SE REGLAMENTA LA LEY N.° 6872/2021, «QUE ESTABLECE 
UN RÉGIMEN ESPECIAL Y TRANSITORIO PARA RECONDUCCIÓN DE 
SOCIEDADES ANÓNIMAS INCUMPLIDORAS DE LA LEY N.° 5895/2017 
"QUE ESTABLECE REGLAS DE TRANSPARENCIA EN EL RÉGIMEN DE 
LAS SOCIEDADES CONSTITUIDAS POR ACCIONES", MODIFICADA POR 
LA LEY N.° 6399/2019». 

-3- 

N° 	 

Que en la necesidad de ordenar y esquematizar el 
procesamiento de los trámites virtuales correspondientes a 
este proceso de reconducción de las sociedades anónimas 
incumplidoras de la Ley N° 5895/2017 y su modificatoria, la 
Ley N° 6399/2019, previendo el aumento paulatino en la 
cantidad de los mismos y a fin de optimizar la operatividad 
del sistema, se requiere, en lo posible una gradualidad en el 
cumplimiento de este trámite y que no se dé en simultáneo y 
al mismo tiempo para todos los sujetos que se acojan a este 
régimen especial. 

Que este calendario se establece única y exclusivamente para 
que la autoridad competente pueda procesar los trámites 
correspondientes según el cronograma a ser establecido, el 
mismo perderá su vigencia con posterioridad a cada 
vencimiento por grupo. Es decir, el plazo de seis (6) meses 
establecidos en la ley se mantiene inalterable y deberá ser 
cumplido por las sociedades anónimas que se acojan a este 
régimen especial teniendo como guía de referencia al 
calendario en cuestión. 

Que el artículo 6° de la Ley N.° 6872/2021 dispone que el 
Poder Ejecutivo la reglamentará. 

Que de conformidad con las recomendaciones del Grupo de 
Acción Financiera (GAFI) y del Foro Global sobre 
Transparencia e Intercambio de Información co Fines 
Fiscales de la Organización para la C peració y el 
Desarrollo Económico (OCDE), de hm  qu el Pa r - • y 
forma parte, la autoridad debe on 

Cexter/2021/7076 



"Sesquieentenario de la Epopeya Nacional 1864 -1870" 

PRESIDENCIA de la REPÚBLICA del PARAGUAY 
MINISTERIO de HACIENDA 

Decreto N°  17 833 

POR EL CUAL SE REGLAMENTA LA LEY N.° 6872/2021, «QUE ESTABLECE 
UN RÉGIMEN ESPECIAL Y TRANSITORIO PARA RECONDUCCIÓN DE 
SOCIEDADES ANÓNIMAS INCUMPLIDORAS DE LA LEY N.' 5895/2017 
"QUE ESTABLECE REGLAS DE TRANSPARENCIA EN EL RÉGIMEN DE 
LAS SOCIEDADES CONSTITUIDAS POR ACCIONES", MODIFICADA POR 
LA LEY N.° 6399/2019». 

-4- 

adecuados que permitan identificar a las sociedades, los 
titulares de sus acciones y otros datos relevantes de modo a 
lograr la transparencia de las sociedades comerciales del 
país. 

Que en el entendimiento de que la intención de las normas 
vigentes nunca fue disolver las sociedades anónimas del país, 
sino buscar la transparencia de las mismas. 

Que de la intención de seguir con el proceso de formalización 
de las sociedades del país y de regularización de sus 
obligaciones, surge la necesidad de establecer los 
lineamientos a seguir para el cumplimiento de este régimen 
especial de reconducción de las sociedades anónimas. 

POR TANTO, en ejercicio de sus atribuciones constitucionales, 

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA DEL PARAGUAY 

DECRETA: 

Art. 1°.- Dispónse que a los efectos del presente Decreto, «la Ley» se entenderá 
como la Ley N° 6872/2021, «Que establece un régimen especial y 
transitorio para reconducción de sociedades anónimas incumplidoras de 
la Ley N° 5895/2017, "Que establece reglas de transpare • cia en el 
régimen de las sociedades constituidas por acciones", modific • • a por la 
Ley N° 6399/2019». 

Cexter/2021/7076 

N° 



"Sesquicentenario de la Epopeya Nacional1864 -1870" 

PRESIDENCIA de la REPÚBLICA del PARAGUAY 
MINISTERIO de HACIENDA 

Decreto N° 	  

POR EL CUAL SE REGLAMENTA LA LEY 1V.° 6872/2021, «QUE ESTABLECE 
UN RÉGIMEN ESPECIAL Y TRANSITORIO PARA RECONDUCCIÓN DE 
SOCIEDADES ANÓNIMAS INCUMPLIDORAS DE LA LEY N.° 5895/2017 
"QUE ESTABLECE REGLAS DE TRANSPARENCIA EN EL RÉGIMEN DE 
LAS SOCIEDADES CONSTITUIDAS POR ACCIONES", MODIFICADA POR 
LA LEY N.° 6399/2019». 

-5- 

Art. 2°, Aclárase que las sociedades anónimas que podrán acogerse al régimen 
especial establecido en la Ley, son únicamente las que se vean obligadas a 
disolverse en virtud de lo que dispone la Ley N.° 6399/2019. Estas 
sociedades anónimas son: 

1. Las que no han cumplido con ningún trámite para el canje de las 
acciones al portador a nominativas, no habiendo modificado sus 
estatutos para conversión de acciones al portador a nominativas o 
habiéndolo realizado fuera del plazo legal establecido. 

2. Las que habiendo modificado sus estatutos para conversión de 
acciones al portador a nominativas, no han realizado el canje de 
ninguna acción o lo han realizado fuera del plazo legal establecido. 

Las sociedades anónimas que han realizado cuanto menos un canje de 
acciones sin haber completado el canje de la totalidad de las acciones al 
portador, deberán proceder a la reducción del capital tal como lo indica el 
artículo 3° de la Ley N° 6399/2019 y podrán seguir operando 
normalmente. 

Art. 3°, Aclárase que la asamblea extraordinaria que se celebre a estos efectos 
deberá cumplir con todas las formalidades legales vigentes para la misma 
y se admitirá a este único efecto la participación de acciones al portador. 

Art. 4°.- Dispónese que la decisión tomada en la asamblea extraordinaria debe ser 
por unanimidad de todos los presentes, en razón de l naturaleza del 
régimen especial de la reconducción de la sociedad. 

Cexter/2021/7076 



"Sesquicentenario de la Epopeya Nacional1864 -1870" 

PRESIDENCIA de la REPÚBLICA del PARAGUAY 
MINISTERIO de HACIENDA 

Decreto N°  6583 

POR EL CUAL SE REGLAMENTA LA LEY 1V.° 6872/2021, «QUE ESTABLECE 
UN RÉGIMEN ESPECIAL Y TRANSITORIO PARA RECONDUCCIÓN DE 
SOCIEDADES ANÓNIMAS INCUMPLIDORAS DE LA LEY N.° 5895/2017 
"QUE ESTABLECE REGLAS DE TRANSPARENCIA EN EL RÉGIMEN DE 
LAS SOCIEDADES CONSTITUIDAS POR ACCIONES", MODIFICADA POR 
LA LEY N.° 6399/2019». 

-6- 

En caso de disidencia, no se admitirá la reconducción de la sociedad y 
esta deberá proceder a su liquidación y disolución como lo señala la Ley 
N.° 6399/2019. 

N° 	 

En caso de que existan accionistas que no participen de esta asamblea y, 
por tanto, no canjeen sus acciones al portador a nominativas, habiendo sus 
acciones perdido validez como títulos accionarios representativos del 
capital social, la asamblea extraordinaria también deberá decidir la 
reducción del capital emitido por el valor de las acciones no canjeadas, de 
modo tal que el capital social esté íntegramente representado por acciones 
nominativas. 

Art. 5°- Dispónse que en la asamblea extraordinaria, en un mismo acto, se deberá 
decidir: 

I. La reconducción de la sociedad: como objeto de la Ley, este es el 
proceso que permitirá que las sociedades anónimas no tengan que 
verse obligadas a su liquidación y disolución. 

2. La modificación de estatutos para conversión de acciones al 
portador a nominativas: dejando consignada en los estatutos como 
única posibilidad la emisión de acciones nominativas, suprimiendo 
la expresión «al portador». 

Las sociedades señaladas en el numeral 2), del artículo 2°, de la 
presente reglamentación, no necesitan repetir esta deci ión. 

3. El canje de las acciones al portador a nowin 	anulando y 
archivando las acciones al portado 	njeáidas 11,  e itiendo los 

Cexter/2021/7076 



"Sesquicentenario de la Epopeya Nacional 1864 -1870" 

PRESIDENCIA de la REPÚBLICA del PARAGUAY 
MINISTERIO de HACIENDA 

Decreto N° 	  

POR EL CUAL SE REGLAMENTA LA LEY N.° 6872/2021, «QUE ESTABLECE 
UN RÉGIMEN ESPECIAL Y TRANSITORIO PARA RECONDUCCIÓN DE 
SOCIEDADES ANÓNIMAS INCUMPLIDORAS DE LA LEY N.° 5895/2017 
"QUE ESTABLECE REGLAS DE TRANSPARENCIA EN EL RÉGIMEN DE 
LAS SOCIEDADES CONSTITUIDAS POR ACCIONES", MODIFICADA POR 
LA LEY N.° 6399/2019». 

- 7- 

certificados provisionales nominativos que posteriormente serán 
sustituidos por las acciones nominativas definitivas. 

Las sociedades señaladas en el numeral 2), del artículo 2°, de la 
presente reglamentación, procederán anulando y archivando las 
acciones al portador canjeadas y emitiendo las acciones nominativas 
definitivas; y 

4. La reducción del capital social: de conformidad al último párrafo 
del artículo anterior, la asamblea también deberá decidir la 
reducción del capital emitido por el valor de las acciones no 
canjeadas, de modo tal que el capital social esté íntegramente 
representado por acciones nominativas, solamente en caso de que 
existan accionistas que no participen de esta asamblea 
extraordinaria. 

Art. 6°.- Establécese que la sociedad deberá realizar el trámite de comunicación 
asamblearia ante la Dirección General de Personas y Estructuras 
Jurídicas y de Beneficiarios Finales (DGPEJBF) del Ministerio de 
Hacienda, señalando que se refiere al cumplimiento de la Ley marcando 
esta opción en el formulario y acompañando: 

1. Comprobantes relacionados a la convocatoria (factura de 
publicación y edicto). 

2. Libro de Asistencia. 
3. En caso de representación, Carta Poder firmada por el titular de la 

acción. 
4. Acta de Asamblea. 
5. Boleta de pago de la multa. 

Cexter/2021/7076 

N° 	 



"Sesquicentenario de la Epopeya Nacional 1864 -1870" 

PRESIDENCIA de la REPÚBLICA del PARAGUAY 
MINISTERIO de HACIENDA 

Decreto N° 6 583 

POR EL CUAL SE REGLAMENTA LA LEY N.° 6872/2021, «QUE ESTABLECE 
UN RÉGIMEN ESPECIAL Y TRANSITORIO PARA RECONDUCCIÓN DE 
SOCIEDADES ANÓNIMAS INCUMPLIDORAS DE LA LEY N.° 5895/2017 
"QUE ESTABLECE REGLAS DE TRANSPARENCIA EN EL RÉGIMEN DE 
LAS SOCIEDADES CONSTITUIDAS POR ACCIONES", MODIFICADA POR 
LA LEY N. 6399/2019». 

-8- 

Art. 7°.- Aclárase que la sociedad podrá emitir su boleta de pago de la multa de 
ciento cincuenta (150) jornales mínimos diarios para actividades diversas 
no especificadas señalada en la Ley, directamente desde el Sistema de 
Gestión Tributaria Marangatú, con el código 574 — Contravención 
Régimen de Sociedades. 

Art. 8°.- Establécese que, con posterioridad a la comunicación asamblearia, la 
sociedad deberá realizar el trámite de solicitud de dictamen de 
modificación de estatuto por conversión de acciones ante la Dirección 
General de Personas y Estructuras Jurídicas y de Beneficiarios Finales 
(DGPEJBF) del 

Ministerio de Hacienda, señalando que se refiere al cumplimiento de la 
Ley marcando esta opción en el formulario y acompañando la escritura 
pública correspondiente. 

Las sociedades señaladas en el numeral 2), del artículo 2°, de la 
presente reglamentación, no requieren realizar este trámite. 

Art. 9°.- Establécese que el plazo de seis (6) meses señalado en la Ley para el 
cumplimiento de este proceso de reconducción de la sociedad, se 
computará de acuerdo al siguiente calendario de vencimientos según 
terminación del RUC de la sociedad anónima que se acoja a este régimen 
especial: 

Terminación del RUC Vencimiento 
0, 1, 2 y 3 28/02/2022 

4, 5 y 6 15/9/202, 
") 

" 7'  8 y 9 15/0d/204 

Cexter/2021/7076 



"Sesquicentenario de la Epopeya Nacional 1864 -1870" 

PRESIDENCIA de la REPÚBLICA del PARAGUAY 
MINISTERIO de HACIENDA 

Decreto N° 	583  

POR EL CUAL SE REGLAMENTA LA LEY N.° 6872/2021, «QUE ESTABLECE 
UN RÉGIMEN ESPECIAL Y TRANSITORIO PARA RECONDUCCIÓN DE 
SOCIEDADES ANÓNIMAS INCUMPLIDORAS DE LA LEY N.° 5895/2017 
"QUE ESTABLECE REGLAS DE TRANSPARENCIA EN EL RÉGIMEN DE 
LAS SOCIEDADES CONSTITUIDAS POR ACCIONES", MODIFICADA POR 
LA LEY N.° 6399/2019». 

-9- 

Aclárase que el plazo establecido de seis (6) meses y calendarizado en el 
párrafo precedente, es a los efectos de la presentación del trámite por 
parte de la sociedad que se acoja a este régimen especial. No se cargará a 
la sociedad con la mora que corresponda a la expedición por parte de la 
Administración Pública, DGPEJBF o Dirección General de los Registros 
Públicos (DGRP). 

Art. 10.- Aclárase que la DGPEJBF expedirá la constancia de comunicación 
asamblearia y dictamen de modificación de estatutos correspondientes, 
para su posterior inscripción ante la DGRP con todas las formalidades 
legales vigentes para la misma. 

Art. 11.- Dispónese que para el caso de las sociedades señaladas en el numeral 1), 
del artículo 2°, de la presente reglamentación, deberá sustituir los 
certificados provisionales nominativos emitidos en la asamblea 
extraordinaria por las acciones nominativas definitivas, una vez inscripta 
la modificación de estatutos en la DGRP. Este procedimiento de 
sustitución deberá ser comunicado a la DGPEJBF dentro de los 15 días 
hábiles posteriores a la fecha de salida de la inscripción de modificación 
de estatutos de la DGRP, por medio del trámite electrónico de 
Comunicación de Canje de Acciones señalando que se refiere al 
cumplimiento de la Ley marcando esta opción en el formulario y 
acompañando: 

I. Acta de Directorio de sustitución de certificados provisionales 
nominativos por acciones nominativas definitivas. 

2. Copia del libro de registro de acciones. 
3. Constancia de inscripción de Sociedades (ro& i ción) mitida por 

la DGPEJBF. 

Cexter/2021/7076 

N° 	 



"Sesquicentenario de la Epopeya Nacional1864 -1870" 

PRESIDENCIA de la REPÚBLICA del PARAGUAY 
MINISTERIO de HACIENDA 

Decreto N°  rp 583  

POR EL CUAL SE REGLAMENTA LA LEY N.° 6872/2021, «QUE ESTABLECE 
UN RÉGIMEN ESPECIAL Y TRANSITORIO PARA RECONDUCCIÓN DE 
SOCIEDADES ANÓNIMAS INCUMPLIDORAS DE LA LEY N.° 5895/2017 
"QUE ESTABLECE REGLAS DE TRANSPARENCIA EN EL RÉGIMEN DE 
LAS SOCIEDADES CONSTITUIDAS POR ACCIONES", MODIFICADA POR 
LA LEY N.° 6399/2019». 

-10- 

N° 	 

Establécese que, en caso de incumplir con esta obligación de comunicar la 
efectiva sustitución de los certificados provisionales nominativos por las 
acciones nominativas definitivas en el plazo señalado en el párrafo 
precedente, la sociedad será pasible de una multa de 100 jornales mínimos 
diarios para actividades diversas no especificadas, con la posibilidad de 
reducción de esta multa de conformidad a lo dispuesto en el artículo 15 del 
Decreto N.° 9043/2018. 

Art. 12.- Dispónese que para el caso de las sociedades señaladas en el numeral 2), 
del artículo 2°, de la presente reglamentación, deberán realizar el trámite 
de comunicación de canje de acciones en el plazo de 15 días hábiles 
posteriores a la fecha de celebración de la asamblea extraordinaria 
indicada en el artículo 5° de la presente reglamentación, señalando que se 
refiere al cumplimiento de la Ley marcando esta opción en el formulario y 
acompañando: 

I. Acta de Asamblea Extraordinaria. 
2. Copia del libro de registro de acciones. 
3. Constancia de inscripción de Sociedades (modificación) emitida por 

la DGPEJBF. 

Art. 13.- Aclárase que, durante los seis (6) meses de vigencia de la Ley, queda 
suspendida la aplicación de sanciones, multas y medidas no 
sancionatorias, únicamente respecto del incumplimiento de la obligación 
de modificación de estatutos para conversión de acciones y el canje de 
acciones, quedando inalterables las demás obligaciones y sus espectivas 
sanciones establecidas en las disposiciones vigentes en ateria ocietaria. 

Cexter/2021/7076 



"Sesquicentenario de la Epopeya Nacional1864 -1870" 

PRESIDENCIA de la REPÚBLICA del PARAGUAY 
MINISTERIO de HACIENDA 

Decreto N° 	583 

POR EL CUAL SE REGLAMENTA LA LEY N.° 6872/2021, «QUE ESTABLECE 
UN RÉGIMEN ESPECIAL Y TRANSITORIO PARA RECONDUCCIÓN DE 
SOCIEDADES ANÓNIMAS INCUMPLIDORAS DE LA LEY N.° 5895/2017 
"QUE ESTABLECE REGLAS DE TRANSPARENCIA EN EL RÉGIMEN DE 
LAS SOCIEDADES CONSTITUIDAS POR ACCIONES", MODIFICADA POR 
LA LEY N.° 6399/2019». 

-11- 

Art. 14.- Dispónese que, a partir del 16 de junio de 2022, todas las sociedades 
anónimas que no hayan modificado sus estatutos para conversión de 
acciones ni hayan canjeado sus acciones al portador a nominativas, 
indefectiblemente, deberán proceder a su liquidación y disolución. La 
Abogacía del Tesoro, a pedido de la DGPEJBF, requerirá judicialmente la 
disolución de estas sociedades. 

Art. 15.- Aclárase que la DGPEJBF habilitará en su página web 
(https://www.haciendagov.pv/web-hacienda/index.php?c=1167)  un listado 
de las sociedades anónimas que se acojan a este régimen especial y será 
de acceso al público. 

Art. 16.- El presente Decreto será refrendado por el Ministro de Hacienda. 

Art. 17.- Comuníquese, publíquese e insértese en el Registro Oficie1. 

Cexter/2021/7076 

N° 	

Decretos
Decretos


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11

